
 

 
 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội  

học tập trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 – 2025 

 

 

Căn cứ Quyết định số 1312/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2020 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện 

Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban 

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; trên 

cơ sở đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 63/TTr-STTTT 

ngày 18/9/202, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch Truyền 

thông về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn 

tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 – 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và các 

tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo; về tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã 

hội học tập.  

- Vận động toàn dân tích cực tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập nhằm nâng cao dân trí, nâng cao chất lượng nhân lực, 

góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục - đào tạo của đất nước.  

2. Yêu cầu 

Tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối 

tượng, vùng, miền.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Nội dung 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 
  Số:        /KH-UBND      

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Bình Định, ngày      tháng     năm 2020 
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- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nội 

dung Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban 

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính 

trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nội dung Kết luận số 51-KL/TW ngày 

30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 

8 (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã 

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.  

- Tuyền truyền giáo dục con người Việt Nam phát triển toàn diện và phát 

huy tốt nhất tiềm năng, khả năng sáng tạo của mỗi cá nhân; trau dồi lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống tốt đẹp, giáo dục tình yêu gia đình, yêu Tổ quốc, 

yêu đồng bào, sống tích cực, lành mạnh, có trách nhiệm và làm việc hiệu quả 

trong học sinh, sinh viên. 

- Tuyên truyền và tổ chức tốt việc học tập suốt đời cho người lớn; phấn đấu 

mỗi tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và gia đình cán bộ, đảng viên trở thành đơn 

vị học tập, công dân học tập và gia đình học tập.  

- Tuyên truyền về các mô hình hay, phong trào hoạt động tốt về công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; những gương sáng về tự học, 

tự học thành tài để lập thân, lập nghiệp.  

2. Hình thức  

a. Tuyên truyền thông qua các cơ quan báo chí: Báo Bình Định, Đài Phát 

thanh và Truyền hình Bình Định, các bản tin, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, 

cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.  

b. Tuyên truyền qua các hình thức như: tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, đào 

tạo công tác thực thi pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lồng 

ghép với các nhiệm vụ tuyên truyền khác đang triển khai.  

3. Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn kinh phí thực hiện các nội dung truyền thông tại Kế hoạch này được 

bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Thông tin và Truyền thông 
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a. Chủ trì, hướng dẫn, tổ chức triển khai việc thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo 

hệ thống thông tin cơ sở đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền, đổi 

mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng 

nhóm đối tượng của từng địa phương. 

b. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng công tác tuyên truyền 

về khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập cho các cơ quan báo chí 

tại hội nghị giao ban báo chí hàng tháng; tổng hợp tình hình thông tin báo chí 

viết về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn 

tỉnh.  

c. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện giám sát, đánh giá 

tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch cho UBND tỉnh, Bộ Thông tin và 

Truyền thông. 

d. Biên soạn và phát hành các tài liệu tuyên truyền, với hình thức và nội 

dung dễ nhớ, dễ hiểu, phổ biến rộng khắp đến các xã, phường, thị trấn; xuất bản 

bản tin chuyên đề về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

gửi các huyện, thị xã, thành phố làm tài liệu tuyên truyền. 

2. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 

Mở các chuyên đề, chuyên mục thông tin, tuyên truyền về đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tuyên truyền về những cá nhân, đơn vị tiêu 

biểu trong công tác khuyến học, khuyến tài, những mô hình hay, những cách 

làm sáng tạo… ở địa phương, cơ sở. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học tỉnh 

Tạo điều kiện, cung cấp thông tin liên quan đến nội dung tuyên truyền về 

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập cho báo, đài của tỉnh. 

4. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, cơ quan đơn 

vị có liên quan bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch truyền thông về công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; báo cáo UBND tỉnh xem xét, 

quyết định. 

5. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a. Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo Phòng Văn hoá & Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức công tác 

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 
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b. Phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh tổ chức thực hiện công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn. 

c. Bố trí ngân sách cho việc thực hiện Kế hoạch này tại địa phương theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đưa nội dung tuyên truyền về 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập vào định hướng tuyên truyền 

hàng tháng, quý tại các hội nghị giao ban báo chí. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn 

thể liên quan  

Phối hợp với chính quyền, các sở, ban, ngành liên quan; chỉ đạo các hội, 

đoàn thể cơ sở trực thuộc tổ chức tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu 

quả. 

Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các 

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Hàng năm, trước ngày 

15/12, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch thông qua Sở Thông tin 

và Truyền thông để tổng hợp chung, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất cho UBND 

tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định./. 

 

 

Nơi nhận:                                           

- Bộ TT&TT; 

- TT TU, HĐND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban TGTU; 

- Các sở, ban, ngành; 
- UBND các huyện, TX,TP; 

- Hội Khuyến học tỉnh; 
- Các cơ quan báo chí tỉnh; 
- Lưu: VT, K9.                                                                                 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phi Long 
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